СОВЕТ МИНИСТРОВ

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

                                                                 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «____»  ______________ 2016 г. № ____________

г. Луганск

О внесении изменений в Методику расчета и распределения арендной

платы за пользование муниципальным имуществом

В соответствии со статьями 28, 41 Закона Луганской Народной

Республики от 25.06.2014 № 14-I «О системе исполнительных органов

государственной власти Луганской Народной Республики», Законом

Луганской Народной Республики 30.04.2015 № 21-II «Об организации

деятельности органов местного самоуправления в переходный период»,

Совет Министров Луганской Народной Республики постановляет:

1. Внести изменения в Методику расчета и распределения арендной

платы за пользование муниципальным имуществом, утвержденную

постановлением Совета Министров Луганской Народной Республики от 3

ноября 2015 № 02-04/335/15 «Об утверждении Методики расчета и

распределения арендной платы за пользование муниципальным

(коммунальным) имуществом», следующие изменения:

1) В пункте 3 после слов «балансодержатели арендованного

имущества» дополнить знаком и словами «, а в случае фактического

прекращения деятельности органов местного самоуправления, у которых на

балансе находится муниципальное имущество, при делегировании их

функций и полномочий администрациям городов и районов –

Арендодатели».

2) Изложить пункт 8 в следующей редакции:

«Размер годовой арендной платы за аренду недвижимого имущества

органами государственной власти и их территориальными органами,

государственными учреждениями, коммунальными (муниципальными)

учреждениями, печатными изданиями органов местного самоуправления,

органов государственной власти, органами местного самоуправления,

учреждениями при Совете Министров Луганской Народной Республики,

неприбыльными Республиканскими общественными организациями,

осуществляющими свою деятельность на безвозмездной основе, – составляет

1 российский рубль, который направляется в государственный бюджет.

Индексация годовой арендной платы проводится один раз в год на

основании годовых индексов инфляции в сроки, определенные договором

аренды».

3) Пункт 15 дополнить абзацем десять в следующей редакции:

 «В случае аренды имущества, находящегося на балансе органов

местного самоуправления, фактически прекративших свою деятельность, при

делегировании их функций и полномочий указом Главы Луганской Народной

Республики соответствующей администрации города и/или района, арендная

плата направляется - 50 % (процентов) арендной платы в государственный

бюджет, 50 % (процентов) арендодателю, который уполномочен главой

соответствующей администрации города или района на передачу в аренду

муниципального имущества».

4) Пункт 20 Приложения 2 к Методике расчета и распределения

арендной платы за пользование муниципальным имуществом дополнить

абзацем следующего содержания:

«кинотеатров, спортивных заведений, в том числе оказывающих услуги

льготным категориям граждан и лицам из незащищенных слоев населения».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Председатель Совета Министров

Луганской Народной Республики                                                  С.Козлов

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Совета Министров Луганской Народной

Республики  «О внесении изменений в Методику расчета и

распределения арендной платы за пользование муниципальным

имуществом»

1. Обоснование необходимости принятия акта.

Проект постановления Совета Министров Луганской Народной

Республики  «О внесении изменений в Методику расчета и распределения

арендной платы за пользование муниципальным имуществом» разработан в

соответствии с законодательством Луганской Народной Республики.

Необходимость внесения изменений в Методику расчета и

распределения арендной платы за пользование муниципальным имуществом

(далее - Методика), утвержденной постановлением Совета Министров

Луганской Народной Республики от 3 ноября 2015 № 02-04/335/15

обусловлена тем, что действующая редакция Методики не предусматривает

порядок направления и распределения арендной платы на счета

государственного бюджета Луганской Народной Республики и счета

арендодателя, который уполномочен соответствующей администрацией

города и/или района, в случае аренды муниципального имущества

находящегося на балансе органа местного самоуправления фактически

прекратившего свою деятельность, при делегировании их функций и

полномочий Указом Главы Луганской Народной Республики

соответствующей администрации города и/или района.

На территории  Луганской Народной Республики осуществляют

деятельность неприбыльные общественные организации, в частности, на

территории города Алчевска существуют такие организации как: Алчевское

городское общественное объединение инвалидов «Забота», Городская

общественная организация «Союз Чернобыль», Городская общественная

организация ветеранов, Городская общественная организация женщин,

Луганская областная организация Общества Красного Креста, Объединенный

комитет органов самоорганизации населения, которые насчитывают 19 тыс.

участников и членов.

Вышеуказанные неприбыльные общественные организации,

пользовались объектами муниципальной (коммунальной) собственности на

льготных условиях, так как источниками финансирования на содержание

этих организаций являются членские, добровольные взносы и

пожертвования, которые крайне ограничены.

2. Цель и пути ее достижения.

Проект постановления разработан с целью предоставления

возможности уплаты арендаторами арендной платы за пользование

муниципальным имуществом, которое находится на балансах органов

местного самоуправления фактически прекративших свое действие и

делегировании их функций и полномочий соответствующим

администрациям городов или районов.

 Проект постановления даст возможность реализации возложенных на

Администрации городов и районов функций и полномочий органов местного

самоуправления относительно контроля за направлением арендной платы на

счета государственного бюджета Луганской Народной Республики и счета

арендодателя в случаях аренды муниципального имущества при фактическом

прекращении деятельности органов местного самоуправления, являющихся

балансодержателями такого имущества.

Изменения относительно установления размера годовой арендной

платы за пользование муниципальным имуществом в размере 1 российский

рубль общественным организациям ветеранов Великой Отечественной

Войны, инвалидов, участников боевых действий, воинов-

интернационалистов, участников ликвидации аварии на ЧАЭС, детских,

юношеских, спортивных и иных социально-незащищенных слоев населения,

объединившихся в общественные организации для защиты своих прав,

учитывая социальную значимость их деятельности, а также отсутствие

средств на оплату арендной платы за пользование объектами муниципальной

собственности, создадут благоприятные условия функционирования таких

общественных организаций на территории Луганской Народной Республики.

3. Правовые основания.

- Временный Основной Закон (Конституция) ЛНР;

- Закон Луганской Народной Республики от 25.06.2014 № 14-I «О системе

исполнительных органов государственной власти Луганской Народной

Республики»;

- Закон Луганской Народной Республики 30.04.2015 № 21-II «Об

организации деятельности органов местного самоуправления в переходный

период»;

- подпункт 1.1. пункта 1 Указа Главы Луганской Народной Республики от

01.09.2015 года № 459/01/09/15 «О внесении изменений в положения об

администрациях городов и районов Луганской Народной Республики».

4.Финансово-экономические основания.

Принятие проекта постановления не требует дополнительных

материальных и других затрат.

5. Позиция заинтересованных органов власти.

Проект постановления согласован со всеми заинтересованными

исполнительными органами государственной власти Луганской Народной

Республики.

6. Региональный аспект.

Проект содействует развитию эффективного использования

муниципального имущества  административно-территориальных  единиц,

пополнению доходных статей бюджета Луганской Народной Республики.

7. Предотвращение дискриминации.

      В  проекте отсутствуют положения,  которые  содержат  признаки

дискриминации.

8. Общественное обсуждение.

Проект постановления не требует проведения консультаций с

общественностью.

Председатель Фонда государственного имущества

Луганской Народной Республики                                              А.А. Толмачев

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА

к проекту Постановления Совета Министров

Луганской Народной Республики

«О внесении изменений в Методику расчета и распределения арендной

платы за пользование муниципальным имуществом»

Действующая редакция Предлагаемая редакция

Методика расчета и распределения арендной платы за пользование

муниципальным имуществом, утвержденная постановлением Совета

Министров Луганской Народной Республики

от 3 ноября 2015 № 02-04/335/15

3. В арендую плату не включаются

расходы на содержание

арендованного имущества и плата за

услуги, которые согласно

заключенному договору обязуются

предоставлять арендатору

балансодержатели арендованного

имущества.

3. В арендую плату не включаются

расходы на содержание

арендованного имущества и плата за

услуги, которые согласно

заключенному договору обязуются

предоставлять арендатору

балансодержатели арендованного

имущества, а в случае фактического

прекращения деятельности органов

местного самоуправления, у которых

на балансе находится муниципальное

имущество, при делегировании их

функций и полномочий

администрациям городов и районов –

Арендодатели.

         8. Размер годовой арендной

платы за аренду недвижимого

имущества органами

государственной власти и их

территориальными органами,

государственными учреждениями,

коммунальными (муниципальными)

учреждениями, печатными

изданиями органов местного

самоуправления, органов

государственной власти, органами

местного самоуправления,

учреждениями при Совете

Министров Луганской Народной

Республики – составляет 1

российский рубль.

            Индексация годовой арендной

8. Размер годовой арендной

платы за аренду недвижимого

имущества органами

государственной власти и их

территориальными органами,

государственными учреждениями,

коммунальными (муниципальными)

учреждениями, печатными

изданиями органов местного

самоуправления, органов

государственной власти, органами

местного самоуправления,

учреждениями при Совете

Министров Луганской Народной

платы проводится один раз в год на

основании годовых индексов

инфляции в сроки, определенные

договором аренды.

Республики, общественными

организациями (ветеранов Великой

Отечественной Войны, инвалидов,

участников боевых действий, воинов-

интернационалистов, участников

ликвидации аварии на ЧАЭС,

детских, юношеских, спортивных и

иных социально-незащищенных

слоев населения, объединившихся в

общественные организации для

защиты своих прав) – составляет 1

российский рубль.

          Индексация годовой арендной

платы проводится один раз в год на

основании годовых индексов

инфляции в сроки, определенные

договором аренды.

     15. В случае если арендодателем

имущества является

соответствующая администрация

города и/или района либо орган

местного самоуправления, арендная

плата направляется:

     за целостные имущественные

комплексы муниципальных

(коммунальных) предприятий, – 100

% (процентов) в государственный

бюджет;

     за недвижимое имущество и за

отдельное индивидуально

определенное имущество

муниципальных (коммунальных)

предприятий, муниципальных

(коммунальных) учреждений - 60 %

(процентов) арендной платы в

государственный бюджет, 40 %

(процентов) муниципальному

(коммунальному) предприятию,

муниципальному (коммунальному)

учреждению на балансах которых

находится это имущество;

     в случае аренды имущества

органов, финансирование которых

15. В случае если арендодателем

имущества является

соответствующая администрация

города и/или района либо орган

местного самоуправления, арендная

плата направляется:

     за целостные имущественные

комплексы муниципальных

(коммунальных) предприятий, – 100

% (процентов) в государственный

бюджет;

     за недвижимое имущество и за

отдельное индивидуально

определенное имущество

муниципальных (коммунальных)

предприятий, муниципальных

(коммунальных) учреждений - 60 %

(процентов) арендной платы в

государственный бюджет, 40 %

(процентов) муниципальному

(коммунальному) предприятию,

муниципальному (коммунальному)

учреждению на балансах которых

находится это имущество;

     в случае аренды имущества

органов, финансирование которых

осуществляется за счет средств

государственного бюджета, арендная

плата направляется - 50 %

(процентов) арендной платы в

государственный бюджет, 50 %

(процентов) указанным органам, на

балансе которых находится

арендованное имущество;

     за имущество, которое не вошло в

уставный фонд хозяйственного

общества, созданного в процессе

приватизации (корпоратизации) – 100

% (процентов) в государственный

бюджет. В случае если хозяйственное

общество, созданное в процессе

приватизации (корпоратизации),

содержит объекты жилого фонда,

которые не вошли в его уставный

фонд, - 70 % (процентов) арендной

платы в государственный бюджет, 30

% (процентов) хозяйственному

обществу.

     В случае если арендодателем

имущества является муниципальное

(коммунальное) предприятие,

муниципальное (коммунальное)

учреждение, арендная плата

направляется:

     за отдельное индивидуально

определенное имущество

муниципального (коммунального)

предприятия, муниципального

(коммунального) учреждения (кроме

недвижимого) – 100 %

муниципальному (коммунальному)

предприятию, муниципальному

(коммунальному) учреждению;

     за недвижимое имущество

муниципального (коммунального)

предприятия, муниципального

(коммунального) учреждения – 40 %

(процентов) арендной платы

муниципальному (коммунальному)

предприятию, муниципальному

(коммунальному) учреждению, 60 %

осуществляется за счет средств

государственного бюджета, арендная

плата направляется - 50 %

(процентов) арендной платы в

государственный бюджет, 50 %

(процентов) указанным органам, на

балансе которых находится

арендованное имущество;

     за имущество, которое не вошло в

уставный фонд хозяйственного

общества, созданного в процессе

приватизации (корпоратизации) – 100

% (процентов) в государственный

бюджет. В случае если хозяйственное

общество, созданное в процессе

приватизации (корпоратизации),

содержит объекты жилого фонда,

которые не вошли в его уставный

фонд, - 70 % (процентов) арендной

платы в государственный бюджет, 30

% (процентов) хозяйственному

обществу.

     В случае если арендодателем

имущества является муниципальное

(коммунальное) предприятие,

муниципальное (коммунальное)

учреждение, арендная плата

направляется:

     за отдельное индивидуально

определенное имущество

муниципального (коммунального)

предприятия, муниципального

(коммунального) учреждения (кроме

недвижимого) – 100 %

муниципальному (коммунальному)

предприятию, муниципальному

(коммунальному) учреждению;

     за недвижимое имущество

муниципального (коммунального)

предприятия, муниципального

(коммунального) учреждения – 40 %

(процентов) арендной платы

муниципальному (коммунальному)

предприятию, муниципальному

(коммунальному) учреждению, 60 %

(процентов) - в государственный

бюджет.

     В случае если арендодателем

имущества является орган,

финансирование которого

осуществляется за счет средств

государственного бюджета, арендная

плата направляется - 50 %

(процентов) арендной платы в

государственный бюджет, 50 %

(процентов) указанным органам, на

балансе которых находится

арендованное имущество;

(процентов) - в государственный

бюджет.

     В случае если арендодателем

имущества является орган,

финансирование которого

осуществляется за счет средств

государственного бюджета, арендная

плата направляется - 50 %

(процентов) арендной платы в

государственный бюджет, 50 %

(процентов) указанным органам, на

балансе которых находится

арендованное имущество;

     В случае аренды имущества

находящегося на балансе органов

местного самоуправления фактически

прекративших свою деятельность,

при делегировании их функций и

полномочий указом Главы Луганской

Народной Республики

соответствующей администрации

города или района, арендная плата

направляется - 50 % (процентов)

арендной платы в государственный

бюджет, 50 % (процентов)

арендодателю, который уполномочен

главой соответствующей

администрации города или района на

передачу в аренду муниципального

имущества.